
 
 
 
 

CITTA' DI MOLFETTA 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
N' Generale 1109 
 
 
 
 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

ORIGINALE  n   225 del  21.09.2009 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione spesa a sanatoria in favore della ditta "Brindisi Elevatori srl»., 

per l'esecuzIone di lavori di sostituzione motore dell’operatore porte e 

braccio trasportatore all’ascensore della passerella pedonale di Via Balice. 

                   Importo complessivo €. 2.136,00 # (I.V.A. ìnclusa). 

 
 
 
 
Emessa ai sensi 
 
-  Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 dei 18.08.2000 ( T.U. Leggi 
sull'ordinamento degli EE.LL.); 
-  Degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo a 165 del 30.03.2001; 
-  Dello Statuto Comunale; 
-  Del Regolamento di Contabilità, 
-  Della Delibera del Consiglio Comunale n° 20 del 30.03.2009 di approvazione del Bilancio di 
Previsione Anno 2009; 
-  Della Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 04.08.2009 di approvazione del Piano 
Economico di Gestione (PEG) anno 2009; 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE  SETTORE LL.PP. 
 
 

Premesso che: 
 
- il Responsabile di Esercizio ing. Giulio Roselli, in data 06 c.m.,  chiedeva alla ditta 

Brindisi Elevatori, manutentrice degli impianti elevatori della passerella pedonale 
di via Balice e F. Samarelli, un intervento urgente per verificare le cause che 
hanno portato al fermo degli  impianti elevatori; 

 
- a seguito di verifica da parte della ditta, è scaturito che il fermo dell’ascensore di 

via Balice e dovuto alla rottura dell’asse del motore dell’operatore porte che 
risulta tranciato, oltre alla deformazione del braccio trasportatore; 

 
- i due impianti elevatori sono adibiti al servizio pubblico di collegamento di due 

zone dell'abitato cittadino, divise dai binari delle ferrovie; che vengono usati in 
gran parte da persone anziane e con gravi problemi di deambutazione e che 
queste persone sono impossibilitate all'uso delle scale per l'attraversamento della 
passerella; 

 
- Considerata l’urgenza di ripristinare il predetto servizio pubblico rimettendo in 

esercizio gli  impianti elevatori, lo stesso Responsabile ordinava alla ditta Brindisi 
Elevatori srl, manutentrice di ripristinare in tempi brevi le anomalie riscontrate al 
fine di scongiurare la disattivazione prolungata degli impianti; 

 
- Che la ditta Brindisi Elevatori srl. affidataria della manutenzione dei due impianti 

si è resa disponibile alla esecuzione dei lavori straordinari consistenti nella 
sostituzione  del motore dell’operatore porte che sostituzione del braccio 
trasportatore per un importo preventivato di €. 1.780,00 oltre i.v.a. al 20% per un 
totale di €. 2.136,00; 

 
che l'intervento di messa in sicurezza degli impianti elevatori della passerella 
pedonale, riveste carattere di somma urgenza, e, che in virtù di quanto detto il 
responsabile di esercizio ing. Giulio Roselli, invita la ditta "Brindisi Elevatori srl, 
affidataria della manutenzione dei due impianti di proprietà comunale, ad 
iniziare "ad horas i lavori indicati, nel rispetto dei commi 6 e 8 dell’art. 125 dei 
D.L.vo n.163 dei 12.04.2006, per cui a tale scopo è stato redatto il verbale di 
somma urgenza ai sensi degli art. 146 e 147 dei vigente D.P.R. n.554/99. 

 
Tutto ciò premesso: 

Accertato che nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dagli artt.146 e 
147 del citato D.P.R.554/99 e ss.mm. e ii., trattandosi di lavori di somma 
urgenza, come risulta dal verbale di somma urgenza redatto in data 
16.03.2009, allegato al presente atto a fame parte integrante e sostanziale, e 
dei comma 6 e 8 dell'art.125 dei D.L.vo 163106 relativo all'affidamento diretto 
per importi inferiori ad E.40.000,00; 
 
 

- Visto che l'impresa ha provveduto immediatamente a riattivare la funzionalità 
degli ascensori di via Balice con la sostituzione sostituzione  del motore 



dell’operatore porte che sostituzione del braccio trasportatore, e il successivo 
ripristino impianto, tutte queste lavorazioni sono state visionate, dal responsabile 
di esercizio presente In loco. 

 
Visto che i lavori sono stati effettuati a regola d'arte dalla ditta "Brindisi 
Elevatori 
srl»; 

 
Ritenuto dover liquidare l'importo di €. 2.136,00 iva inclusa,  ritenuto congruo 
dal Settore LL.PP.; 
 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 
- Visto il D.P.R. 554199 e ss.mm. e ii.; 
- Visto il D.L.vo n. 163 dei 12.04.2006; 
- Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell'art.107 e 192 dei T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa di : 
1. Approvare il verbale di somma urgenza, redatto in conformità agli artt 146 e 

147 dei D.P.R. 554199 e ss.mm. e ii. dal Dirigente dei Settore LL.PP. dal quale 
si evince che i lavori riguardano essenzialmente: 

a. sostituzione  del motore dell’operatore porte  
b. sostituzione del braccio trasportatore. 

 
2. Approvare, la spesa di €. 2.136,00 e l'affidamento della esecuzione dei lavori, 

in forma diretta ai sensi dell'art.147 comma 1 e 2 DPR 554199 e comma 6 e 8 
dei D.L.vo 163106, alla ditta "Brindisi Elevatori srl.,, la quale si rese disponibile 
ad eseguire immediatamente i lavori di che trattasi, di cui all'allegato verbale di 
somma urgenza. 

 
3. Liquidare alla citata ditta "Brindisi Elevatori srl». La somma di €. 2.136,00 iva 

compresa, per la esecuzione dei lavori di che trattasi, su presentazione di 
fattura regolarmente vistata dal Dirigente dei Settore LL.PP. e dal 
Responsabile dei Procedimento. 

 
4. Date atto che la spesa di €. 2.136,00 è imputata al Cap. 13502 

“___________________________________________ “del bilancio 2009. 
 

5. Nominare responsabile del Procedimento il Geom. Damiano Binetti. 
 

6. Trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento, al Capo 
Settore LL.PP., al Settore Economico Finanziario per quanto di loro 
competenza. 

 
 

 
7. La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente 

del Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile 
e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4° del T.U.EE.LL. n.267/2000. 



 
8. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio.  
 

     Il compilatore e R. P. 
      Geom. Damiano Binetti 
 

il Dirigente Settore LL.PP 
   Ing. Enzo Balducci 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

               IL DIRIGENTE 
          f.to  ( Ing. Vincenzo Balducci)         

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  

CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

Lì, ______________________ 
 
Per l’esecuzione : 

                                                  
 
 


